(1) Dal suo *Arbor philosophiae amoris* sappiamo che il Lullo si trovava già dall'ottobre del 1298 a Parigi.

in ogni caso, scorgere l'intervento d'una potenza superiore in tutti gli avvenimenti di questo mondo? Ebbene, sì; ma questa potenza non è nè l'Ariete, nè Marte, nè Saturno; ma Dio giusto e misericordioso. — Dimostrata tutta questa verità, il Lullo rivolgesi a consolare il suo interlocutore. I Veneti (gli dice), si certamente, furono vinti e crudelmente trattati dai vincitori Genovesi; ma non è molto che i Veneti e i Pisani tolsero a' Genovesi la città di Acri infliggendo loro i più umilianti oltraggi: demolirono la loro torre, e le pietre trasportarono in trionfo a Pisa e a Venezia. Non vedremo qui forse la giustizia di Dio che oggi, per opera de' Genovesi, si vendica degli orgogliosi devastatori d'una città? Del resto, non è da uom savio andar in collera per le avversità che ci accadono: bisogna pur subirle, ma e con calma, con coraggio, e con la speranza che presto abbino a finire, persuadendoci in pari tempo, poter noi stessi contribuire assai a migliorare la mala condizione che ci affligge. — Ora, nel caso presente, che dovrebbero mai fare i Veneziani, se per loro interesse volessero prestar ascolto ai consigli che loro inviasse uno straniero? Debbon essi (risponde il Lullo) rilegar tosto ogni pensiero di rivincita, ed abboccarsi coi Genovesi per conchiuder con esso loro la pace ecc. — In breve. Pietro, l'interlocutore e amico del Lullo, si dichiara vinto e persuaso dalle ragioni dell'amico, cui assente di prestarsi pel bene della patria e di adoprarsi a ridarle la pace coi Genovesi. Il Lullo quindi persuade Pietro di recarsi per questo nobile fine a Genova, dandogli i seguenti suggerimenti:

« *Multum placuit Raymundo quando vidit quod per illa quae praedixerat per modum consolationis Petrus erat consolatus, gratia Dei mediante a quo omnis consolatio et omne bonum procedit. Et dixit Petro haec verba: « Petre, in Janna est quidam nobilis homo, qui est valde bonus et discretus, qui est multum amicus meus, et vocatur dominus Percevallus Spindola; est etiam de nobilioribus hominibus et de nobiliori genere qui sit Januae, et est amator boni, et sibi malum displicet, quod i minime fuit in captione Venetorum, imo credo quia magnam de illis habet pietatem. Unde tu ibis cum hoc libro ad eum et ipsum rogabis propter Deum suam bonitatem, et propter meum amorem, quod diligat bonum Venetorum et odiat malum eorum, cum ita sit quod bonum amari debeat et malum odiri, et quod ipse te juvet ad consolandum Venetos cum hoc libro et cum aliis libris quos habet de me, qui boni sunt ad consolandum. Item dices ei quod ipse se intromittat quantum potest ad tractandum et faciendum pacem inter Januenses et Venetos, quoniam circa aliud non posset melius laborare quod melius foret ad honorem Januae. Et ipse est potens in civitate Januensi et est homo discretus; propter quod poterit et sciet pacem tractare et ipsam ad finem ducere cum Dei adjutorio ».*

« *Petrus a Raymundo librum accepit, et dixit quod ipse iret Jannam cum libro ad praefatum Percevallum Spindolam. Qui promisit Raymundo quod totum posse suum et vitam suam poneret ad faciendum pacem inter Januenses et Venetos, quoniam non posset scire aliud negotium circa quod melius posset laborare, et suum tempus et suos denarios expendere. Et gratanter commeatum accepit a Raymundo et Deum laudavit et benedixit qui ipsum de carcere irae ejecit, et qui sibi ita bonum propositum retulit et ad tractandum pacem generalem Venetorum et Januensium et ad consolandum et visitandum Venetos ».*

Si sa che un anno dopo (nel 1299), Venezia fu costretta a firmare la pace con Genova e a riscattare i prigionieri. E così il nostro Lullo ebbe certo gran parte anche in questo felice risultato. — Il cod. Parigino termina con questa chiusa:

« *Factus est iste tractatus, qui est ad consolationem Venetorum, anno incarnationis dominicae 1298, . . . mensis decembris, Parisius, ad gloriam et honorem Domini Dei nostri; et iste tractatus non tantum est bonus ad consolandum Venetos, imo bonus ad consolandum quemlibet hominem qui desolatus est propter suum damnum aut amicorum suorum. Explicit Consolatio Venetorum ».*

- 111 Questi è il Lullo quale ci è presentato dalla storica verità, e non da certi accademici pur troppo ingiustamente e ingenuamente parziali. La storia e lo storico, che han per culto la pura verità e non quello della propria bandiera, vedranno sempre nel Lullo un *uomo ingegnossissimo, un sommo ingegno* (1), il quale nella sua vita, nei suoi studi, nei suoi scritti, fu sempre guidato da un fine nobilissimo e santo.

Sec. XII-XIII. — Rituale et Ordinarium Canonicorum S. Sepulchri Jerusalemitan.

- 112 Prezioso e forse unico cod. di questo genere; conta fogli 272, alcuni scritti nel sec. XII, e la massima parte nei primi del sec. XIII; e si conserva gelosamente sotto tre chiavi nel tesoro della chiesa di Barletta nelle Puglie. Testè l' egregio palestinografo C. Kohler ci diede una minuta descrizione e lunghi brani di questo cod. nella *Revue de l'Or. Lat.* (2), sotto il titolo di *Un Rituel et un Bréviaire du Saint-Sépulchre de Jerusalem (XII^e-XIII^e siècle)*. Nulla possiamo aggiungere a quanto il dotto orientalista dice sull'importanza capitale di questo monumento fin qui quasi sconosciuto, e con lui facciamo voti affinchè integralmente questo bel tesoro sia reso di pubblica ragione. Notiamo soltanto, che un identico o per lo meno simile codice esisteva presso i francescani di Gerusalemme lungo i secoli XV e XVI, e che servi loro di norma per conservare la tradizione di molte funzioni e cerimonie, alcune tutt'oggi ancora in uso, ma specialmente ai tempi del P. Bonifacio da Ragusa (sec. XVI), il quale senza dubbio su questo *Rituale* compilò il suo libro *De peregrini cultu Terrae Sanctae*. Il Suriano ricorda due volte questo rituale che egli chiama « *Ordinario de lo officio divino* della predicta chiesa (del monte Calvario) », libro che egli ha letto (3): « Come ho lecto ne l' *Ordinario de lo officio divino*, che se faceva in questa chiesa el Sabato Sancto, circa l' hora de terza omni anno, visibilmente descendeva el foco dal cielo, sopra el S. Sepulchro, et accendeva tute le lampade, similiter lo cerio paschale (4) ». Il P. Antonio de Aranda, che si trovava in Gerusalemme nel 1530, ricorda esso pure questo *Ordinario*: « Llamavase esta yglesia S. Maria de Monte Syon en tempo de Christianos: segun esta escripto en un libro que era *Ordinario de las ceremonias y officio divino*, por donde se regia en aquel tiempo la yglesia latina, que en estas partes estava. El qual libro *tenemos aqui en este santo Sepulchro*. E digo esto, porque del como de autor cierto diremos adelante algunas cosas (5) ».